



INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
RIO DE JANEIRO
Campus Pinheiral

TRATAMENTO E PINTURA PARA RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA DA OBRA PARALISADA DO RESTAURANTE						BDI 20,34%	SNAPI set/2018	Área de cada tesoura 65 m ² x 10 tesouras.
ITEM	COD. SNAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	V. Unit. (R\$)	V. UNIT. (R\$)	V. TOTAL (R\$)	MEMÓRIA DE CÁLCULO
1	3768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO	UND.	650	R\$ 2,61	R\$ 3,14	R\$ 2.041,57	Estimativa de uma lixa por m ²
2	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	400	R\$ 20,82	R\$ 25,05	R\$ 10.021,92	Estimativas de uma semana de trabalho para cada tesoura - 40 h x 10 tes = 400
3	97063	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAMEMODULAR FACHADERO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVAMENTE ANDAMEMODULAR E LIMP-EZA). AF_11/2017	m ²	281,25	R\$ 11,90	R\$ 14,32	R\$ 4.027,63	Montagem e desmontagem 3 vezes. Duas vezes nas extremidades e uma vez no Saibão (no meio)
4	20193	LOCACAO DE ANDAME METALICO TIPO FACHADERO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PEÇA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSARIOS A INSTALACAO	m ² /mes	937,5	R\$ 4,99	R\$ 6,00	R\$ 5.629,66	12,5 m (largura) x 9,00 (altura) - 1,5 = 93,75 10 tesouras = 937,50 m ²
5	74064/001	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAO S	m ²	650	R\$ 22,43	R\$ 26,99	R\$ 17.544,97	Área de cada tesoura 65 x 10 tesouras
6	84661	PINTURA COM TINTA PROTETORA ACABAMENTO ALUMINADO UMA DEMÃO SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	m ²	650	R\$ 19,26	R\$ 23,18	R\$ 15.065,36	Área de cada tesoura 65 x 10 tesouras
		TOTAL					R\$ 54.331,10	